20.º

Que los Indios convertidos que en su infelicidad tuvieron muchas mugeres, se casen con aquella que haya sido bautizada, aunque no sea la primera.

Lo tomamos de la Colectanea cit. Dice así. Circa infidelium matrimonia.

Pius Papa Quintus.

§. Ad futuram rei memoriam. Romani Pontificis ex circumspecta providentia est, ne ea quae pro salubri indorum noviter ad fidem conuersorum et conuertendorum directè sanciri debent, et terminari alicuius haesitationis scrupulo subjaceant: declarationibus, et aliis opportunis consuevit providere mediis. Cum itaque sicut accepimus Indiis in sua infidelitate manentibus repudiant, hinc factum est, quod recipientibus baptismum permissum sit permanere cum ea uxore, quae simul cum marito baptizata existit: et quia saepe numero contigit non esse primam conjugem, unde tam ministri, quam episcopi grauissimis scrupulis torquentur, existimantes, illud, non esse verum matrimonium, sed quia durissimum esset separare quos ab uxoribus cum quibus ipsi Indi baptismum susceperint, maximequam difficilimum foret primam conjugem reperire: ideo nos statuimus dictorum Indorum paterno affectu benigne consulere, ac ipsos episcopos, et ministros huiusmodi scrupulis eximere volentes motu proprio et ex certa scientia nostra, ac de apostolicae potestatis plenitudine: ut Indi sic, ut praemittitur, baptizati, et in futurum baptizandi, cum uxore, quae cum ipsis fuerit baptizata et baptizabitur remanere habeant, tanquam cum uxore legitima aliis dimissis apostolica auctoritate tenere presentium, declaramus, matrimoniumque hujusmodi ligimè inter eos consistere: Sicque per quoscumque Judices et commissarios quavis auctoritate,

fungentes sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate iudicari ac diffiniri debere, et si secus super his a quocumque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contingerint attentari, irritum, et inane decernimus, non obstantibus quibusvis apostolis, ac in provincialibus, et synodalibus conciliis aeditis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, caeterisque contrariis quibuscumque. Datis Romae apud S. Petrum sub annulo piscatoris die 2^o Augusti. 1571. Pontificatus nri anno. 6.

Expositio hujus brevis per doctissimum magistrum. P. F. Hdfonsum a Veracrucce.

§. In hoc privilegio summus Pontifex volens satisfacere scrupulis ministrorum in nouo orbe in terris illis, in quibus de nouo veniunt ad fidem: quae erat consuetudo apud Indos, plures admittere uxores, et eas facile relinquebant, et tempore baptismi non poterant a ministris, immo neque ab episcopis inueniri, quae esset prima. Ex hoc motus est pontifex ad hanc concessionem, ad tollendos huiusmodi scrupulos, quod illa cum qua fuit baptizatus, sit vera, et legitimissima uxor.

§. Ubi est aduertendum, quod si non est dubium, quae sit prima, quantumvis fuerit multo ante repudiata, quando conuertitur talis ad fidem, debet primam illam recipere, quia illa est vera uxor, et omnes alias rejicere, quia sit ab ecclesiastica est diffinitum in c. gaudemus ex de diuortiiis. Et in tantum est verum hoc, quod supposito, fuerit matrimonium cum illa prima juxta consuetudinem, et leges ipsorum infidelium, papa non possit matrimonium dissoluere, nisi esset juxta dicta. B. Pauli, in casu quo ipsa non vellet conuerti, vel non habitare sine contumelia creatoris. & Ob id pontificis breue intelligendum venit, scilicet, jus diuinum, et humanum, quod explicat diuinum. Et si in nri intelligat absolute, quod etiam si sit clarum, quae fuerit prima quaere pudata est: potest eligere, quam voluerint, et cum ea baptizari, et ob id esse, veram, et legitimam uxorem, esset error intollerabilis. Ob id sane interpretatio haec est adhibenda. Vide spe coniug. eiusdem authoris, de libello repudii. 2. par. et in apendicac. ubi mentionem huius indulti agit.

21. §. Que los Prelados de Indias pueden dispensar, con las excepciones que en la bula se expresan, toda especie de irregularidad, que

Lo tomamos de Solorzano, tomo 2 de Ind. Jur. lib. 3. cap. 20. p. 714. Dice así.

¶ Pius Papa V. ad perpetuam rei memoriam. Decens, et debitum arbitramur, ut in iis, quae animarum salutem, tranquillumque statum respiciunt, simus favorabiles, et benigni, hac igitur consideratione ducti, alias dilectis filiis fratribus Ordinum Mendicantium in Indiarum partibus degentibus cum personis, quae tam ex delicto, quam ex non delicto, irregularitatem contraxissent, super irregularitate huiusmodi dispensandi in aliquibus casibus facultatem concessimus. Nunc ergo venerabilium fratrum Patriarcharum, Archiepiscoporum, et Episcoporum illarum partium supplicationibus inclinati, eosdem gratioso favore prosequi, ac in illis partibus degentium personarum commoditati consulere volentes, eisdem modernis, et pro tempore existentibus Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis partium illarum, quascumque personas a delictis, per quae irregularitas contrahitur, homicidio voluntario extra bellum commisso, ac simoniae labe dumtaxat excepta, Apostolica auctoritate absolvendi, ac cum eisdem omnibus, et singulis nunc, et pro tempore in partibus Indiarum existentibus personis, quae irregularitatem ex aliis, quam ex causis praedictis, contraxerint, super irregularitate huiusmodi, ex quibuscumque causis preterquam homicidii, et occasione simoniae contracta, ut praefertur, eadem auctoritate Apostolica dispensandi, et illos ad obtinenda, et obtenta beneficia Ecclesiastica, et officia quaquumque, et ad altaris ministerium rehabilitandi, restituendi, et reponendi plenam, et amplam licentiam, et facultatem auctoritate praedicta perpetuo per praesentes concedimus, et largimur. Necnon absolutionibus, et dispensationibus per eos, et pro tempore existentes Patriarchas, Archiepiscopos, et Episcopos praedictos faciendis stari debere, perinde ac si a sede Apostolica praedicta emanassent, dicta auctoritate etiam per praesentes statuimus, et declaramus, sicque per quoscumque iudices, et commissarios, quavis auctoritate fungentes, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate iudicare, et definire debere; et si secus super his quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, irritum, et inane decernimus. Non obstantibus quibusvis Apostolicis, ac in Provincialibus, ac Synodalibus Conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, caeterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, quod iidem qui absolutionem obtinuerint (ut praefertur) poenitentiam per confessores, quos ex approbatis ab Ordinariis illarum partium duxerint eligendos, adim-